
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА»

П Р И К А З

/ У. &3; 20 *2jl п.г.т. Мотыгино № y jtS '-//

О проведении ВПР 2022 
на представительной 
региональной выборке

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 16.08.2021 № 1139 «О проведении Федеральной 
службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества 
подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме 
всероссийских проверочных работ в 2022 году», от 28.03.2022 № 467 «О 
внесении изменений в приказ Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 16.08.2021 № 1139», письмами Федеральной службы 
по надзору в сфере образования и науки от 21.01.2022 № 02-12 «О 
проведении ВПР в 2022 году», от 22.03.2022 № 01-28/08-01 «О переносе 
сроков проведения ВПР в общеобразовательных организациях в 2022 году № 
75-11444 «О проведении ВПР на представительной региональной выборке», 
согласно которому в выборку включены МБОУ Мотыгинская СОШ № 1 
(ВПР по математике, 8 класс) и МБОУ Мотыгинская СОШ № 2 (ВПР по 
математике, 5 класс)
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить муниципальных наблюдателей в образовательных 
организациях, включенных в представительную региональную выборку для 
проведения всероссийских проверочных работ осенью 2022 года

в МБОУ Мотыгинская СОШ № 1 Кумец Ингу Станиславовну, 
заместителя начальника по образовательной политике МКУ «Управление 
образования»;

в МБОУ Мотыгинская СОШ № 2 Мацкевич Ирину Александровну, 
ведущего специалиста отдела реализации образовательной политике МКУ 
«Управление образования».

Муниципальному наблюдателю действовать в соответствии с 
инструкцией (Приложение).

2. Создать муниципальную предметную комиссию, которая осуществляет 
проверку работ ОО, включенных в выборку в составе:

Шемец Елена Петровна, МБОУ Рыбинская ООШ;
Белявина Галина Александровна, МБОУ Мотыгинская СОШ № 1;
Магурина Наталья Валерьевна, МБОУ Мотыгинская СОШ № 1;



Калачева Светлана Юрьевна, МБОУ Мотыгинская СОШ № 2;
Терновик Анастасия Николаевна, МБОУ Мотыгинская СОШ № 2.
3. Образовательным организациям, включенные в выборку, провести ВПР 

в соответствии с расписанием, загруженным в федеральную 
информационную систему оценки качества образования.

4. Приказ вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению 
на официальном сайте Муниципального казенного учреждения «Управление 
образования Мотыгинского района».

5. Контроль за исполнение приказа возложить на ведущего специалиста 
отдела реализации образовательной политики МКУ «Управление 
образования Мотыгинского района» А.В. Скобельцину.

Начальник МКУ «Управление образования
Мотыгинского района» С.С.Лысенко



Приложение к приказу 
МКУ «Управление 
образования Мотыгинского района» 
от У 9-

Инструкция муниципального наблюдателя

1. Для наблюдения за контролем процедуры прибывает в назначенную 
образовательную организацию за 30 минут до начала ВПР.

2. В течение всей процедуры ВПР находится в одном из классов 
образовательной организации. Следит за соблюдением требований к 
процедуре ВПР, не отвлекая внимания обучающихся.

3. В случае существенных нарушений процедуры проведения ВПР 
предлагает проводящему или ответственному за проведение в 
образовательной организации устранить нарушения; если нарушения 
не устранены -  информирует о них муниципального координатора.

4. В случае передачи в муниципальную комиссию работ участников 
ВПР в виде скан-копий присутствует при сканировании и отправке 
материалов.

5. По окончании ВПР заполняет Протокол наблюдения и направляет 
его муниципальному координатору.


